
 

 

Edição nº 918 

13 de dezembro de 2.022 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

   

    

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

 

 

 

   

 

 

 

 

Edição Digital nº 918 Páginas 3 

 

Guaratuba, 13 de dezembro de 2.022 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 918 

Data: 13 de dezembro de 2.022 

Página   - 2 - 

 

 
 

 

 

 

DECRETO Nº 24.363 

Data: 12 de dezembro de 2.022 

Súmula: Nomeia servidores para exercerem a função de Chefe de 

Assessoria Técnica, Símbolo CC-04. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista a Lei Municipal nº 1.921/22, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para exercerem a função de Chefe de 

Assessoria Técnica, Símbolo CC-04: 

Maria Clara Auer de França 

RG nº 13.561.640-0/PR, CPF nº 103.123.729-14 

Efeitos a partir de 9 de dezembro de 2.022; 

Maria Eduarda Arzão Nascimento 

RG nº 14.162.862-3/PR, CPF nº 114.409.429-19 

Efeitos a partir de 12 de dezembro de 2.022; 

Ketleen Taynnáh de Souza 

RG nº 12.340.497-1/PR, CPF nº 078.567.129-37. 

Efeitos a partir de 12 de dezembro de 2.022. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 12 de dezembro de 2.022.         

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

DECRETO Nº 24.364 

Data: 13 de dezembro de 2.022 

Súmula: Declara Situação de Emergência nas áreas do município 

afetadas por Tempestade Local/Convectiva - Chuvas Intensas 

(13214). 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, no uso das atribuições legais conferidas pela lei 

orgânica do Município e pelo Inciso IV do artigo 8º da Lei Federal nº 

12.608 de 10 de Abril de 20, ainda, 

CONSIDERANDO: 

• Que ocorreram chuvas intensas (chuva forte ao longo espaço de 

tempo): choveu 154,4 milímetros, no período dos dias 24 a 30 de 

novembro, conforme Fonte Simepar, ocasionando danos de quedas 

de árvores/postes/pontes; alagamentos/inundações nas residências 

(sem ocorrência de danos estruturais) e nas estradas rurais 

municipais; nestas, ocorreram prejuízos com deslizamentos de terra e 

erosões; nos serviços essenciais (energia elétrica e abastecimento de 

água) e prejuízos agrícolas; na serra do mar - BR-376 entre os Kms 

667 e 669 -, ocorreram deslizamento de terra, causando soterramento 

de veículos e interdição da via, afetando as áreas descritas no 

Formulário de Informações do Desastre (FIDE) anexo ao presente 

Decreto; 

• Como consequência desse desastre, resultaram os danos e prejuízos 

constantes do descritos no formulário FIDE anexo a este Decreto; 

• Que o parecer da COMPDEC municipal relatando a ocorrência 

desse desastre é favorável à declaração de Situação de Emergência. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do município 

contidas no Formulário de Informações de Desastre (FIDE) e demais 

documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre 

classificado e codificado como Tempestade Local/Convectiva - 

Chuvas Intensas (13214). 

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para 

atuarem sob a coordenação da COMPDEC municipal, nas ações de 

resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução. 

Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações 

de resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de 

recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de 

assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação da 

COMPDEC municipal. 

Art. 4º De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 

nº 5 da Constituição Federal, autorizam-se as autoridades 

administrativas e os agentes da Defesa Civil, diretamente 

responsáveis pelas ações de resposta ao desastre e em caso de risco 

iminente, a: 

• Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta 

evacuação; 

• Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, 

assegurada ao proprietário indenização posterior se houver dano; 

Parágrafo Único. Será responsabilizado o agente da Defesa Civil ou 

autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, 

relacionadas com a segurança global da população. 

Art. 5º. De acordo com o estabelecido no Artigo 5º do Decreto-Lei nº 

3.365 de 21 de Junho de 1941, autoriza-se o início dos processos de 

desapropriação, por utilidade pública, de propriedades particulares 

comprovadamente localizadas em áreas de risco intensificado de 

desastre. 

§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a 

depreciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades 

localizadas em áreas inseguras. 

§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por 

outras situadas em áreas seguras, e o processo de desmontagem e 

reconstrução das edificações, em locais seguros, será apoiado pela 

comunidade. 

Art. 6º. Com fulcro no inciso VIII do Art. 75 da Lei número 14.133, 

de 01 de abril de 2021, sem prejuízo das restrições da Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de 

licitação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades 

de resposta ao desastre, de prestação de serviços e obras relacionadas 

com a reabilitação do cenário de desastre, desde que possam ser 

concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias (180) 

consecutivos e ininterruptos, contados à partir da caracterização do 

desastre e sendo vedada a prorrogação dos contratos. 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

devendo vigorar por 180 dias. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 13 de dezembro de 2.022.         

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal do Meio Ambiente 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da 

Agricultura 

Claudio Luiz Dal Col - Secretário do Urbanismo 

Donato Focaccia – Secretário Municipal da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

DECRETOS MUNICIPAIS 

 

 

EXPEDIENTE 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 918 

Data: 13 de dezembro de 2.022 

Página   - 3 - 

 

 
 

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e 

Planejamento 

Lourdes Monteiro – Secretária Municipal do Bem Estar e da 

Promoção Social 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das 

Obras  

Thais Cristina Salvi – Secretária Municipal da Cultura  e do Turismo 

Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Tatiana Maia Vieira – Secretária da Administração 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: 

tania@guaratuba.pr.gov.br 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2022-12-13T13:10:21-0300
	TANIA MALINOSKI BARTOLOME:55334270906




